PAGE
2

	Міністэрства прыродных рэсурсаў          і аховы навакольнага асяроддзя

 Рэспублікі Беларусь

ВIЦЕБСКI АБЛАСНЫ КАМIТЭТ

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСА( I АХОВЫ НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ

	Министерство природных ресурсов       и охраны  окружающей среды

Республики Беларусь

ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	ПРАТАКОЛ

	ПРОТОКОЛ

	03.10.2024 № 4
                        г. Віцебск

	г. Витебск

	Заседания общественного координационного экологического совета при Витебском областном комитете природных ресурсов и охраны окружающей среды

Председатель совета: Колца Р.Ф.
Члены совета: Галузо А.В., Домаш Е.И., Захарова Г.А., Капранова Л.О., Ковалевский С.Н., Ковалёва О.П., Куликова И.В., Литвенкова И.А., Пиловец Г.И., Чеботарёв Ю.Ю., Чечукович И., Юшков С.А.

Отсутствовали: Домаш Е.И., Чеботарёв Ю.Ю., Чечукович И., Юшков С.А.

Приглашенные:  40 человек (список прилагается).
Повестка дня:
1. Поддержка ПРООН климатической повестки в Республике Беларусь.

Бушмович Алина Марьяновна, старший специалист по программным вопросам, ПРООН в Беларуси.

2. Новшества экологического законодательства-2024: доступ к экологической информации, участие общественности в принятии решений.

Захарова Ольга Леонидовна, старший научный сотрудник, Республиканское научно-исследовательское унитарное предприятие ”Бел НИЦ ”Экология“.

3. Экологический туризм в условиях климатических изменений.

Самцова Дарья Владимировна, научный сотрудник сектора эколого-экономических исследований Института экономики Национальной академии наук Республики Беларусь

4. Влияние климата на биоразнообразие экосистем.

Рыжкова Анастасия Николаевна, начальник научного отдела ГПУ ”Березинский биосферный заповедник“.

5. Посещение станции фонового мониторинга Березинский заповедник Филиала ”Витебскоблгидромет”.

Синюшкин Михаил Владимирович, начальник станции
СЛУШАЛИ:

Бушмович А.М., – О поддержке ПРООН климатической повестки в Республике Беларусь. Реализации образовательного проекта ”Климатическая шкатулка“ (презентация прилагается).

Захарову О.Л., – О новшествах экологического законодательства и  доступе к экологической информации. ОБ участии общественности в принятии решений (презентация прилагается).
Самцову Д.В., – Об экологическом туризме в условиях климатических изменений (презентация прилагается).
Рыжкову А.Н., – О влиянии климата на биоразнообразие экосистем (на примере посещения экологической тропы ГПУ ”Березинский биосферный заповедник“).
Синюшкина М.В., – О деятельности станции фонового мониторинга Березинский заповедник Филиала ”Витебскоблгидромет”.

РЕШИЛИ:

1. Информацию по вопросам повестки дня заседания ОКЭС принять к сведению.

2. Отметить поддержку ПРООН климатической повестки в Республике Беларусь.
3. Продолжить работу по сотрудничеству с учреждениями образования Витебской области в рамках проекта ”Климатическая шкатулка“.

4. Информировать о влиянии климата на биоразнообразие экосистемы Витебской области.
Председатель                                                                   Р.Ф.Колца